
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

ORIGINALE

DECRETO DEL SINDACO

N. 6 DEL 17-02-2023

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE.

IL SINDACO
Premesso che:

con il decreto legislativo del 7 marzo 2005, n. 82 è stato approvato il “Codice

dell’amministrazione digitale” che disciplina l'innovazione tecnologica nella
Pubblica amministrazione;
che lo stesso è stato ampiamente modificato dal D.lgs. 179/2016, attuativo

dell'art.1 della legge n.124/2015 di riforma della Pubblica Amministrazione
(c.d.Legge Madia)
 che l’art. 17, comma 1,  del predetto decreto stabilisce che ciascuna pubblica

amministrazione è tenuta ad affidare ad un unico ufficio dirigenziale, fermo
restando il numero complessivo degli uffici, la “transizione alla modalità
operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla
realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili
e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità” nominando un
Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD);

Rilevato, altresì, che l'art. 17 del CAD attribuisce i seguenti compiti al RTD:
a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi di
telecomunicazione e fonia;
b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni sia esterni, forniti
dai sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'Amministrazione;

 Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.



c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza
informatica relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al
sistema pubblico di connettività;
d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti in formatici e promozione
dell'accessibilità;
e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell' amministrazione e
l'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di
migliorare la soddisfazione dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i
tempi e i costi dell'azione amministrativa;
f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione;
g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo
sviluppo e la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;
h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace
erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della
cooperazione applicativa tra pubbliche amministrazioni, inclusa la predisposizione e
l'attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni per la realizzazione e
compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi;
i) promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal
Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le
tecnologie;
j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno
dell'amministrazione, dei sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica,
protocollo informatico, firma digitale o firma elettronica qualificata e mandato
informatico e delle norme in materia di accessibilità e fruibilità nonché del processo
di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi dell'amministrazione;

Rilevato che con Circolare n.3 del 1ottobre 2018 il Ministro per la Pubblica
Amministrazione ha sollecitato tutti i soggetti tenuti all’applicazione del CAD
(Codice dell’Amministrazione Digitale) a provvedere all’individuazione del
Responsabile per la transizione al digitale e alla relativa registrazione sull’Indice
delle pubbliche amministrazioni (IPA–www.indicepa.gov.it);

Considerato che la nomina di RTD deve essere conferita ad un dipendente di livello
apicale come espressamente indicato nella circolare n.3/2018 del Ministro per la
Pubblica Amministrazione;

Ritenuto necessario, pertanto, procedere all'individuazione del responsabile della
transizione al digitale tra i dipendenti di livello apicale, in possesso di “adeguate
competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali”;

Decreto Sindaco n.6 del 17-02-2023 COMUNE DI SANTA FLAVIA

Pag. 2



Visto il vigente organigramma modificato con deliberazione di G.C. n. 102 del
7.10.2021 e valutato l’attuale grado di copertura della dotazione organica dell’Ente,
approvata da ultimo con deliberazione di G.C. n. 116 del 03.12.2021;

Dato atto che, in ragione delle competenze stabilite dal vigente funzionigramma,
l’Ufficio per la Transizione al Digitale va individuato all’interno dell’Area II –
Bilancio, Finanze ed Informatica;

Verificato che, con decreto Sindacale n. 43 del 30.12.2022 è stata attribuita al dott.
Angelo Benfante, in continuità con le precedenti nomine, la responsabilità della
suddetta Area II e valutato il contenuto del curriculum professionale del suddetto
incaricato di funzioni dirigenziali;

Considerato opportuno nominare Responsabile per la Transizione al Digitale il
suddetto dott. Benfante in ragione della competenza posseduta e dell’esperienza
maturata, fermo restando che lo stesso potrà avvalersi, nei limiti degli stanziamenti
di bilancio ed assegnazioni di Peg, di supporto esterno mediante affidamento di
prestazioni di servizi, per i quali non risulti documentata specifica competenza;

Visti:
Il D.lgs.267/2000
Il regolamento comunale uffici e servizi
Il regolamento di contabilità
L’art.17 del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 “Codice dell’amministrazione
digitale”;
La Circolare n.3 del 1 ottobre 2018 del Ministro per la pubblica amministrazione, che
integralmente si richiama;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente
richiamate:

Di nominare quale Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD) il Responsabile
della Area II Dr. Angelo Benfante, che verrà coadiuvato da personale di supporto
esterno, eventualmente incaricato o che sarà nell’ambito degli affidamenti di
prestazioni di servizi inerenti l’informatica, entro i limiti degli stanziamenti di
bilancio;

Decreto Sindaco n.6 del 17-02-2023 COMUNE DI SANTA FLAVIA

Pag. 3



Di dare atto che al Responsabile per la Transizione al Digitale competono tutti i
poteri di impulso e coordinamento finalizzati alla piena transizione verso la modalità
operativa digitale e, in particolare, i compiti elencati nell’art.17 del D.Lgs.n.82/2005,
nonché gli altri compiti previsti dalla circolare n.3 del 1 ottobre 2018 del Ministro per
la pubblica amministrazione;

Di dare atto che nessun onere economico graverà sul bilancio comunale per la
nomina anzidetta, salvo quanto previsto dal vigente sistema di graduazione delle
posizioni organizzative, ai fini della determinazione dell’importo dell’indennità
spettante, nell’ambito degli stanziamenti esistenti per tale finalità;

Di trasmettere il presente provvedimento al RTD per gli adempimenti
consequenziali, al Segretario comunale ed ai Responsabili di Area;

Di notificare il presente atto agli interessati e disporre la pubblicazione del presente
provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, sez. Albo Pretorio ed
Amministrazione trasparente – provvedimenti dell’organo politico, nonché di
trasmetterne copia al Nucleo di Valutazione.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Santa Flavia, 17-02-2023
IL SINDACO

D'Agostino Giuseppe
firmato digitalmente

Decreto Sindaco n.6 del 17-02-2023 COMUNE DI SANTA FLAVIA

Pag. 4


